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بررسی شکایت2میلیاردی ایران
 از آمریکا در لاهه

دیوان لاهه از امروز )دوشــنبه( بار دیگر و 
در پرونده ای جدید به بررســی شکایت ایران 
از آمریــکا در زمینــه نقض پیمــان مودت از 
طریق مصادره غیرقانونی اموال بانک مرکزی 

می پردازد.
به گزارش ایرنا، پس از بررسی و صدور رای 
در مورد پرونده درخواست قرار موقت ایران در 
ارتباط با از سرگیری تحریم های آمریکا و نقض 
پیمان مودت سال 1955، دیوان بین المللی 
دادگستری )دیوان لاهه( از امروز به مدت چهار 
روز جلسات اســتماع علنی در پرونده تصرف 
2 میلیارد دلار اموال ایــران در آمریکا و نقض 
متعاقب پیمان مودت را در کاخ صلح لاهه هلند 

برگزار خواهد کرد.
جمهوری اسلامی ایران 26 خرداد 1395در 
باره اختلاف مربوط بــه تخلفات دولت آمریکا 
نسبت به پیمان مودت روابط اقتصادی و حقوق 
کنسولی میان ایران و آمریکا که در روز 15 اوت 
1955 )23 مرداد 1344( از ســوی دو طرف 
امضا و در 16 ژوئن 1957)26 خرداد 1336( 
لازم الاجرا شده است، دادخواستی را در دفتر 

دیوان بین المللی دادگستری ثبت کرد. 
در دادخواســت ایــران بــه دادگاه لاهه 
آمده اســت: ایالات متحــده با ایــن موضع 
که ایران حامی تروریســم اســت )موضعی 
که ایــران آن را قویــاً رد می کند( شــماری 
اقدامات اجرایی و قانون گــذاری اتخاد کرده 
اســت که اثر عملی آن هــا تاثیر بــر منافع و 
دارایی های ایران و موسســات ایرانی از جمله 
بانک مرکزی ایران و برخــلاف پیمان مودت 
 و از طریق اجرای رســیدگی  هایــی قضایی 

علیه ایران است.
دیوان لاهه11مهر نیز پــس از چند هفته 
بررسی شکایت ایران از تحریم های 15 مرداد 
آمریکا، با تائید برخی از درخواست های ایران 
تا صدور رای نهایی، رای به تعلیق تحریم های 
ضد ایرانی واشــنگتن در حوزه های دارویی، 

وسایل پزشکی، غذایی و هوانوردی داد.
آراء دیــوان لازم الاجرا بــوده و غیر قابل 

فرجام خواهی است.
وزارت امور خارجه آمریکا پس از صدور رای 
دیوان اعلام کرد که پیمان مودت را فسخ می 
کند. بر اساس بند 3 ماده 23 پیمان مودت، هر 
یک از طرفین می تواند بــا دادن اخطار کتبی 
به مدت یک ســال به طرف دیگر این عهدنامه 

را فسخ کند.
    

یک خودرو در بغداد 
با بمب دست ساز منفجر شد

انفجار یک خودروی شــخصی در منطقه 
 النصر و السلام  )غرب بغداد( در اثر الصاق یک 

بسته انفجاری یک زخمی برجای گذاشت.
به گزارش ایرنا، رســانه هــای عراقی روز 
یکشــنبه به نقل از یک منبــع امنیتی اعلام 
کردند که یک خودروی شخصی که یک بسته 
انفجاری به آن الصاق شده بود در حال عبور از 

منطقه النصر و السلام منفجر شد.
به گفته این منبع امنیتی صاحب خودرو بر 

اثر انفجار زخمی شده است.
این منبع امنیتی که خواســتار عدم ذکر 
نامش شد، گفت: نیروهای امنیتی عراق محل 

وقوع این حادثه را محاصره کرده اند. 
گفتنی است که در روز گذشــته نیز در دو 
شهر  فلوجه  )از توابع الانبار عراق( و پالایشگاه 
 بیجی  )شــمال اســتان صلاح الدین عراق( 

خودروهای بمب گذاری شده منفجر شدند.
 سیف بدر  سخنگوی وزارت بهداشت عراق 
در اظهاراتی روز شــنبه گفته است که انفجار 
بمب در مسیر حرکت خودرو حامل کارکنان 
پالایشــگاه بیجی باعث کشته شدن یک نفر و 

زخمی شدن 32 نفر دیگر شد.

جریده عالم
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سینا سبزیان

یک هفته از گم شــدن خبرنگار 
منتقد دولت سعودی گذشته است. 
جمال خاشقجی، خبرنگار برجسته 
و منتقد دولت آل سعود در حالی که 
با نامزد خود در محل کنســولگری 
عربستان در اســتانبول حاضر شد 
تا مــدارک لازم برای ثبــت ازدواج 
خود با خدیجه چنگیز، نامزد ترک 
خــود را دریافت کند،  ناپدید شــد. 
نامــزد وی که در محــل در ورودی 
کنسولگری منتظر بود، این خبر را 
به پلیس ترکیه اطــلاع داد. چندی 
بعد برخی رســانه ها از مرگ جمال 
خاشــقجی اطلاع دادند. البته خبر 
کشــف جســد وی هنــوز در هیچ 
رســانه ای به طور رســمی منتشر 
نشده است. با این وجود برخی خبر 
از مثله شدن جسد می دهند. هرچند 
مقامات ســعودی هرگونه ارتباطی 
را از ســوی دولت عربستان با مرگ 
خاشــقجی را رد کرده اند، اما تأیید 
مرگ وی با مســئولیت سعودی ها 
می تواند عواقب بسیاری را در جامعه 
بین المللی و داخل پادشاهی سعودی 
برای دولت و شــاهزاده بن سلمان 

پر آوازه به همراه داشته باشد.
از آنجا که خبــر این حادثه هنوز 
به تأیید نرســیده است، دولت های 
غربی حامی بن سلمان هنوز موضع 
رســمی خود را در ایــن رابطه ابراز 

نکرده اند. نیویورک تایمز با بررسی 
این تحقیقات گزارشــی را منتشر 

کرده است.
کارشناســان ترک معتقدند که 
شــهروند ســعودی منتقد دولت، 
در داخل کنســولگری سعودی در 
اســتانبول به قتل رسیده است. 5 
مقام درگیــر در این بررســی این 
خبر را تأیید کردند. این مقامات به 
نحوی با پرونــده درگیر بوده اند یا از 
اطلاعات تحقیقات مطلع شده اند. 
به گفتــه نامزد جمال خاشــقجی، 
منتقد شناخته شده دولت سعودی، 
وی روز سه شنبه، )10 مهر 1397( 
برای دریافت اســنادی بــه منظور 
ثبت ازدواجشان، وارد کنسولگری 
عربستان در اســتانبول شد و دیگر 
بازنگشــت. خدیجه چنگیز، نامزد 
وی وارد کنســولگری نشــده بود و 
بیرون ساختمان منتظر خاشقجی 

بوده است.
ز  ه ا گا م آ به گفتــه دو مقــا
تحقیقات، عوامل دولت ســعود در 
داخل کنســولگری منتظــر ورود 
جمال بودند. ایــن مقامات با هدف 
ساکت کردن وی اخیرا وارد ترکیه 
شده بودند. هنوز مشخص نیست که 
این افراد با قصد بازگرداندن وی به 
عربستان به ترکیه سفر کرده بودند و 
اتفاقی ناخواسته منجر به مرگ وی 
شده اســت یا آنکه از ابتدا مأموریت 

کشتن وی را داشته اند.

اگر این تحقیقات تأیید شــوند، 
رســوایی بزرگی برای عربســتان 
ســعودی رقم می خورد که اتفاقی 
ناگــوار برای شــاهزاده 33 ســاله 
سعودی، محمد بن سلمان خواهد 
بود، کسی که خود را به عنوان مصلح 
و مدرن ســاز پادشــاهی سعودی 
معرفی کــرده  و آوازه اصلاحات وی 

در دنیا پیچیده است.
البتــه مقامات ســعودی حتی 
خبر بازداشت آقای خاشقجی را در 
کنسولگری این کشور رد کرده اند و 
مدعی هســتند اطلاعی از موقعیت 
وی ندارنــد. در بیانیه ای که شــب 
شــنبه )14 مهر( مقامات سفارت 
سعودی در واشنگتن منتشر کردند، 
اتهامات قتل خاشقجی را بی اساس 

دانسته اند.
هیــچ مقــام ترکــی در مورد 
یافته های این تحقیقات اظهار نظر 
نکرده است،  با این حال دولت ترکیه 
روز یکشــنبه اعلام کرد که در حال 
انجــام تحقیقات جنایــی در مورد 

ناپدید شدن آقای خاشقجی است.
افراد مشــمول در این بررسی، 
هیچ توضیحی دربــاره نحوه قتل یا 
شواهدی که منجر به نتیجه گیری 
قتل آقای خاشــقجی شده اســت،  

ندادند.
خاشقجی 59 ســاله، پیش تر به 
عنوان مشاور ارشد مقامات دولتی 
ســعودی فعالیت داشــته و یکی از 

روزنامه نگاران برجسته عربستان نیز 
به شمار می رود. اما از سال گذشته 
که وی تبعید داوطلبانه را پذیرفت، 
شروع به نوشتن مقالاتی در انتقاد از 
شاهزاده بن ســلمان کرد، کسی که 
از ســال 2015 با به قدرت رسیدن 
پدرش، قدرت اجرایی وسیعی را در 
داخل پادشاهی ســعودی به دست 
آورد وبا وجود آدم ربایی نخست وزیر 
لبنان، شروع جنگ خونین در یمن 
و زندانــی کردن صدها شــخصیت 
برجسته سعودی در یک هتل لوکس 
به جرم فساد، شــاهزاده عربستان 
حمایت های قدرت هــای غربی از 
جمله دولت ایــالات متحده آمریکا 
را برای خــود دارد، آمریکایی که از 
سیاست های اقتصادی و اصلاحات 
اجتماعــی محدود وی به شــدت 

استقبال کرده  است.
اما اگر مرگ آقای خاشقجی در 
ترکیه تأیید شــود، می تواند بازی را 
تغییر دهد. اقدامی کــه احتمالا از 

سوی نهادهای بین المللی خشونت 
گستاخانه خوانده می شود و احتمالا 
قبری بــرای آرزوهای بن ســلمان 
خواهد بود. آرزوهایی که از ســوی 
منتقدان بی شرمانه و بی پروا خوانده 
شده تا به تحکیم قدرت در داخل و 
سرکوب مخالفان در داخل و خارج 

منجر شود.
نتیجه گیری قتل خاشــقجی در 
نتیجه بررســی های 3 فــرد آگاه از 
تحقیقات بوده اســت. دو نفر از این 
افراد ترک تبار و یک مقام ارشــد از 
کشورهای عربی بوده  است. هر سه 
این افــراد به صورت ناشــناس این 
اطلاعــات را ارائــه کرده اند چرا که 
اجازه صحبت با رسانه ها را نداشتند.

همچنین اصلی آیدین تاسبیز، 
یک مقــام روابط خارجی شــورای 
اروپا در ترکیه کــه اطلاعات خود را 
از یک مقام ترک دریافت کرده بود 
نیز این خبر را منتشــر کرد. آیدین 
تاسبیز گفت:  من از این می ترسم که 
مقامات فکر کنند که وی مرده است. 
مقامات هیچ مدرکــی برای مرگ 
ندارند با این حال نتیجه گرفته اند که 
وی مرده اســت. توران کشلاکجی، 
رئیس انجمــن رســانه های عرب 
ترکیه و دوست آقای خاشقجی، به 
روزنامه تایمز گفته است که مقامات 
ترک بــا وی تماس گرفتــه و مرگ 
خاشقجی را تأیید کرده اند. او گفت: 
مقامات دو موضــوع را به من اطلاع 
دادند: اول اینکه خاشــقجی کشته 
شده و ثانیا جسدش مثله شده است. 
مقامات عربی نیز مثله شدن جسد 
خاشقجی را تأیید کرده اند. روز شنبه 
)14 مهــر 1397( نیز روزنامه ترک 
آنادولو گزارش کرد که 15 شهروند 
ســعودی از جملــه دیپلمات های 
این کشــور در 2 پرواز جداگانه وارد 
استانبول شدند و روز سه شنبه )10 
مهر 1397( در حوالی همان ساعتی 
که خاشقجی در کنســولگری بود،  
وارد این ساختمان شدند. آنها پس 
از آن ترکیه را به مقصد عربســتان 

ترک کردند.
بر اســاس اعلام افــراد آگاه به 
تحقیقــات، ایــن افــراد مأموران 
ســعودی بوده اند که قــرار بوده به 

مساله خاشقجی رسیدگی کنند.
محمــد الاوتیبی،  سرکنســول 
سعودی در اســتانبول روز یکشنبه 
از خبرگزاری رویتــرز دعوت کرد 
تا ضمن بازدید از این کنســولگری 
عدم حضور خاشقجی در این مکان 

را تأیید کند.

اوتیبی گفت: بنــده می خواهم 
اعلام کنم که جمال در کنسولگری 
و حتــی در عربســتان نیســت و 
کنســولگری و ســفارت عربستان 
در حــال همــکاری بــرای یافتن 
وی هســتند. ایــده آدم ربایی یک 
شهروند ســعودی در یک مأموریت 
دیپلماتیک نباید جایی در رسانه ها 

داشته باشد.
خدیجه چنگیز، نامزد ترک تبار 
خاشقجی در مصاحبه با تایمز گفته 
اســت که او در جریان مرگ آقای 
خاشجقی از طریق رســانه ها بوده، 

اما منتظر تأیید مقامات ترک است.
او گفت: من نمــی توانم بپذیرم 
چنیــن چیــزی در ترکیــه اتفاق 
افتاده اســت. عربســتان سعودی 
نمی تواند جواب این مساله را بدهد. 
ترکیه هیچ وقت چنیــن چیزی را 
نمی پذیرد. این اتفاق در تاریخ ترکیه 

رخ نداده است.
احتمالا دولت ترکیه در صورت 
تأیید قتل خاشــقجی، این اتفاق را 
یک مساله مهم دیپلماتیک بخواند 

و خواستار پاسخ در قبال آن باشد.
شاهزاده بن ســلمان چهارشنبه 
شب )11 مهرماه( در مصاحبه ای با 
بلومبرگ هرگونه آگاهی و مسئولیت 
در قبال سرنوشت آقای خاشقجی را 
رد کرد. وی گفت: ما شــایعاتی در 
مورد اتفاقات شنیده ایم و به عنوان 
یک شهروند سعودی تمایل داریم از 
چیزی که برای او اتفاق افتاده با خبر 
شویم و به همین منظور مذاکراتمان 
را با دولت ترکیه ادامه می دهیم. ما 
چیزی برای مخفــی کاری نداریم. 
وقتی از بن سلمان در مورد اتهامات 
علیه آقای خاشــقجی پرسیده شد،  
پاســخ داد: اول باید بدانیم جمال 

کجاست.

کارشناس ترک:

منتقد سعودی در کنسولگری عربستان به قتل رسیده است

خبر

هفته گذشــته رویارویی دو ناو جنگنده 
چین و آمریــکا در دریای چیــن جنوبی که 
نزدیک بود به فاجعه ای دیگر منجر شــود، 
حادثه هوایی 17 سال پیش این دو کشور در 
همین منطقه را یادآوری کرد و نشان داد که 
تا شــروع درگیری و جنگی فاجعه بار فاصله 

چندانی نداریم.
یک هواپیمای جاسوسی آمریکایی روز 1 
آپریل 2001، در ماموریت شناسایی منظمی 
در حال پرواز روی دریــای چین جنوبی بود 
که با یک جت جنگنــده چینی برخورد کرد، 
خلبان جت چینی کشته شد و 24 خدمه پرواز 
آمریکایی نزدیک به دو هفته در جزیره  هانیان  
به گروگان گرفته شــدند. اگرچه واشنگتن 
و پکن توانســتند این بحران را به ســرعت 
مدیریــت کنند امــا این تصادف بــه عنوان 
موضوعی برای ادامــه رزمایش های نظامی 

بین این دو قدرت بزرگ جهان باقی ماند.
»اس سی ام پی« نوشت:»هفته گذشته، 
پس از 17 سال، خبر نزدیک شدن بیش از حد 

و خطرناک دو ناو جنگنده چینی و آمریکایی 
به هم و احتمال برخورد شدید این دو، مانند 

خوابی بود که دوباره در حال تکرار شدن بود.
هر دو طــرف یکدیگر را متهــم به ایجاد 
زمینه برای بحرانی دیگر کردند؛ طرف های 
آمریکایی، چین را به دلیل رزمایش های نا امن 
و غیر حرفه ای و سد کردن راه ناو آمریکایی در 

حین این رزمایش، سرزنش کردند.«
سخنگوی وزارت دفاع چین نیز آمریکا را به 
دلیل ارسال ناوهای جنگنده خود به نزدیکی 
جزایر چین در دریای چیــن جنوبی مقصر 
دانســت و گفت: این عمل آمریکا، تهدیدی 
جدی برای امنیت و حق حاکمیت چین بوده 
است و به شدت روابط بین ارتش دو کشور را 
تضعیف می کند و ثبــات و صلح در منطقه را 

نیز کاهش خواهد داد. 
به نوشته  اس سی ام پی  رویارویی شدید و 
و تهاجمی واشنگتن و پکن و دیگر تنش های 
دو جانبه که در صدر آنها اعمال جنگ تجاری 
توســط آمریکا قرار دارد، افکار عمومی را بر 

این وا داشته است که این کشمکش ها و بدتر 
شدن روابط نه تنها ممکن است به جنگ سرد 
منجر شود بلکه می تواند به جنگ گرمی تمام 

عیار را در پی داشته باشد.
اما اسپات نیک نیوز به نقل از  دان کولینز  
سیاست مدار آمریکایی که رخ دادن این جنگ 
را غیر ممکن می داند، نوشت:  امکان رخ دادن 
این جنگ نه تنها به دلیل وسعت و توانایی های 
تکنولوژیکی ارتش چین بلکه به دلیل داشتن 
تعداد زیادی زیر دریایی و همچنین ظرفیت 
بالای جنگنده های دیگر دریایی این کشور، 
بعید به نظر می رســد. علاوه بــر این چین 
از جزایر خود نیــز به عنوان پایــگاه ها و زیر 

ساخت های نظامی استفاده می کند. 
به نوشته  سی اس ام پی  واقعیت این است 
که اگرچه واشنگتن چین را متهم به نظامی 
کردن دریای چین جنوبــی از طریق ایجاد 
جزایر مصنوعی و نصب تجهیزات نظامی در 
جزایر مورد مناقشه )یا جزایر اسپراتلی( آن 
منطقه کرده است، اما گفتنی است که چین 

رویکردهای دیپلماتیک خود را با ایجاد روابط 
اقتصادی و سیاســی نزدیک با کشــورهای 
جنوب شرقی آسیا به منظور رفع نگرانی های 
خود در مورد ایــن جزایر مورد مناقشــه را 

کاهش داده است.
جزایر اسپراتلی جزیره ای در جوب دریای 
چین جنوبی اســت که هر یک از کشورهای 
چین، ویتنــام ، فیلیپین، مالــزی، برونئی و 
تایوان بــر بخش هایی از ایــن جزیره ادعای 
مالکیت دارند. ایالات متحده این دریا را جزئی 
از آب  های بین المللی می داند و بر حق قانونی 
رفت و آمد کشــتی ها و زیردریایی هایش در 

این دریــا تأکید مــی  ورزد.در اصل آنچه در 
دریای چیــن جنوبی اتفــاق می افتد، بازی 
قدرتی بین قدرت حاکم و قدرت رو به رشــد 

است.
به عقیده برخی تحلیلگران، این اتفاقی که 
نزدیک بود به تصادفی بین کشتی های جنگی 
آمریکا و چین منجر شود، نشانه ای از استقامت 
تهاجمی فزاینده چین در دریای چین جنوبی 
است؛ درست مثل 17 ســال پیش و برخورد 
جت جنگی چینی با هواپیمای آمریکایی که 
چین باز هم از آن به عنــوان رزمایش نظامی 

یاد می کند.

افزایش حضور آمریکا در دریای چین جنوبی

افزایش نگرانی ها از آغاز جنگ جهانی سوم

هرچند مقامات سعودی 
هرگونه ارتباطی را از 

سوی دولت عربستان 
با مرگ خاشقجی را رد 

کرده اند، اما تأیید مرگ 
وی با مسئولیت سعودی ها 

می تواند عواقب بسیاری 
را در جامعه بین المللی و 
داخل پادشاهی سعودی 

برای دولت و شاهزاده 
بن سلمان پر آوازه به 

همراه داشته باشد

توران کشلاکجی، رئیس 
انجمن رسانه های عرب 

ترکیه و دوست آقای 
خاشقجی، به روزنامه تایمز 
گفته است که مقامات ترک 

با وی تماس گرفته و مرگ 
خاشقجی را تأیید کرده اند


